
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025, aferente obiectivelor de 

infrastructură rutieră realizate în asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, 

finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025, 

aferente obiectivelor de infrastructură rutieră realizate în asociere, cu unitățile administrativ-

teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, 

propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 562/03.12.2025; 

- raportul nr. 562/03.12.2025 al Direcției Tehnice; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 88/24.02.2025 privind repartizarea 

creditelor bugetare pentru anul 2025 aferente obiectivelor de infrastructură rutieră realizate, în 

asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița prin transferuri de capital; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025, aferente obiectivelor de 

infrastructură rutieră realizate în asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, finanțate de 

către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Începând cu data prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița               

nr. 522/11.11.2025 își încetează aplicabilitatea.  

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia tehnică, Direcţia 

economică, şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

   PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

Nr. 564 

Data: 05.12.2025 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA         Anexa  la 

Direcţia tehnică       Hotărârea  nr. 564/05.12.2025 

 

 

 

Tabel 

cu repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025, aferente obiectivelor de infrastructură rutieră 

realizate  în asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, finanțate de către  

Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital 

 

 

 

 

Nr. 

crt 

Localitate Denumire obiectiv Sumă repartizată 2025 

-mii lei, inclusiv TVA - 

0 1 2 3 

1 BĂRBULEȚU Modernizare drum de legătură Bărbulețu – 

Valea Tisei – Malu cu Flori 

206,00 

2 BREZOAELE Modernizare drum comunal DC 153, comuna 

Brezoaele, județul Dâmbovița 

1,00 

3 BUCȘANI Dalare a şanţului (canalului) din satul Hăbeni, 

punct Vale 

1,00 

4 COBIA Asfaltare drumuri de interes local (ulițe) în 

comuna Cobia, județul Dâmbovița 

82,00 

5 CORBII MARI Modernizare drumuri comunale comuna 

Corbii Mari L = 2 km   

1,00 

6 CORNEȘTI Modernizare drumuri comunale în comuna 

Corneşti L = 4.3 km 

21,00 

7 CORNEȘTI Modernizare drumuri de interes local în 

comuna Cornești, județul Dâmbovița 

872,00 

8 CRÂNGURILE Asfaltare drumuri locale L= 2.251 m, în 

comuna Crângurile, judeţul Dâmboviţa 

1,00 

9 GURA FOII Modernizare drum DC 112  în comuna Gura 

Foii, județul Dâmbovița 

678,00 

10 MOROENI Consolidare și reabilitare a DC 148 Zănoaga-

Contur Lac Bolboci mal stâng-Padina 

1,00 

11 MOȚĂIENI Asfaltare DC 135 Moţăieni – Cucuteni,  

L = 1,0 km 

10,00 

12 OCNIȚA Asfaltare drumuri locale în comuna  Ocnița, 

județul Dâmbovița 

353,00 

13 PETREȘTI Modernizare drumuri locale cu o lungime de 

aproximativ 2 km în comuna Petrești 

Dâmbovița, județul Dâmbovița 

50,00 

14 PETREȘTI Înființare drum de centură în comuna Petrești, 

județul Dâmbovița – Lot 1 (km 0+000 – km 

1+050) 

1,00 

15 PIETROȘIȚA Modernizare ulițe sătești în comuna Pietroșița 

 

691,00 

16 PRODULEȘTI Asfaltare drumuri de interes local DC 61A şi 

DC 61B în comuna Produleşti 

1,00 

17 PUCHENI Asfaltare drumuri locale în comuna Pucheni, 

judeţul Dâmboviţa L = 3,110 km 

1,00 

18 SĂLCIOARA Modernizare infrastructură rutieră în comuna 

Sălcioara,  L = 7,526 km 

1,00 

19 ULIEȘTI Modernizare DC 77G în comuna Uliești, 

județul Dâmbovița 

91,00 



Nr. 

crt 

Localitate Denumire obiectiv Sumă repartizată 2025 

-mii lei, inclusiv TVA - 

0 1 2 3 

20 VALEA MARE Modernizare drumuri de interes local în 

comuna Valea Mare, județul Dâmbovița 

1,00 

21 VĂLENI 

DÂMBOVIȚA 

Modernizare şi reabilitare drumuri comunale 

cu o lungime totală de 2.677,96 m 

273,00 

 TOTAL  3.337,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,     ȘEF SERVICIU, 

 Ing. Vasile Dinu      ing. Liviu Trandafir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


